
REGISTRO GENERALE N. 1550 del 20/11/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1550 del 20/11/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 552 del 18/10/2019 

PROPOSTA N. 1747 del 18/10/2019 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMPIANTI IDRO-TERMICI 

PRESSO EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE. APPROVAZIONE PREVENTIVI DI 

SPESA. AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO "FORCELLA IMPIANTI DI 

FORCELLA ENZO". 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visti:  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco n° 09 del 29.05.2019 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del Settore III – Tecnico; 

Premesso che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 07.02.2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 07.02.2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2019-2021; 

 

Ritenuto necessario dover procedere alla manutenzione straordinaria degli impianti termici 
presso alcuni edifici di proprietà comunale; 

Preso atto che, l’operatore economico “Forcella Impianti di Forcella Enzo”, residente a 
Città Sant’Angelo, interpellato per le vie brevi, si è dichiarato disponibile ad assumere 
l’esecuzione dei lavori, giusti preventivi n.ri 41-43 del 03.10.2019 e 45-46 del 15.10.2019, 
inviati al prot. dell’Ente ai n.ri 26075 del 03.10.2019, e 27565 del 17.10.2019 con la 
specifica degli interventi da eseguire, per l’importo complessivo dei quattro  preventivi pari 
ad € 1.220,00 oltre IVA al 22%; 
 
Dato atto che, l’acquisizione dei lavori rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere 
all’affidamento diretto, così come previsto dal DL.vo n° 56 del 19 Aprile 2017, art. 36, 
comma 2), lettera a); 
 
Che, gli edifici interessati sono i seguenti, coni relativi interventi da eseguire: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1550 del 20/11/2019 

❖ scuola elementare Fabbiani: 
a. sostituzione di n° 2 guarnizioni WC comprensivo di placca bianca; 
b. sostituzione di n° 2 movimenti interni per scarico cassetta ad incasso; 
c. sostituzione di n° 2 placche ad un pulsante complete di supporto e vitoni di scarico, 

preventivo n° 41/2019 pari ad € 400,00 oltre IVA al 22%; 
 

❖ scuola elementare Verzella: 
a. sostituzione di n° 4 movimenti interni per scarico cassetta WC ad incasso, 

preventivo n° 43/2019 pari ad € 400,00 oltre IVA al 22%; 
❖ ufficio Vigili Urbani: 
a. riparazione caldaia Baxi mediante sostituzione di n° 1 valvola a 3 vie completo di 

micron e rimessa in funzione, preventivo n° 45/2019 pari ad € 200,00 oltre IVA al 
22%; 

❖ ufficio Urbanistica: 
a. sostituzione valvola di zona 1 installata all’interno del collettore dell’ufficio, completo 

di testina, bacchettoni e collegamento elettrico, preventivo n° 46/2019 pari ad € 
220,00 oltre IVA al 22%; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione è esigibile; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel capitolo 10170.0 e 10600.0 del 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019, sufficientemente capiente; 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Affidare all’operatore economico “Forcella Impianti di Forcella Enzo” con sede in Città 

Sant’Angelo, l’esecuzione del lavoro in parola, per l’importo pari ad € 1.220,00 oltre 
IVA al 22%; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 976,00 (iva inclusa) a favore di FORCELLA 
IMPIANTI DI FORCELLA ENZO -  VIA MADONNA DELLA PACE, 133 - 65013 CITTA' 
SANT'ANGELO PE - Codice Fiscale: FRCNZE55B05C750B -  Partita IVA: 
01567480684;   

4) di imputare la spesa all'intervento 2040201 (cod. SIOPE 2116), capitolo 2019/10600/0  
denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EDIFICI E RELATIVI IMPIANTI 
ADIBITI A SCUOLA DELL'OBBLIGO." del bilancio 2019, . 

5) Di impegnare la somma complessiva di € 512,40 (iva inclusa) a favore di FORCELLA 
IMPIANTI DI FORCELLA ENZO -  VIA MADONNA DELLA PACE, 133 - 65013 CITTA' 
SANT'ANGELO PE - Codice Fiscale: FRCNZE55B05C750B -  Partita IVA: 
01567480684;   

6) di imputare la spesa all'intervento 2010201 (cod. SIOPE 2116), capitolo 2019/10170/0  
denominato "MANUTENZ. STRAORD. DEGLI IMMOBILI ADIBITI AD UFFICI COM.LI 
CENT.E CIRCOS." del bilancio 2019; 

7) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2019  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1550 del 20/11/2019 

Cap./Art. 10170.0 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z8D2A3D548 CUP  

Creditore Forcella Impianti di Forcella Enzo 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria uffici comunali  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 512,40= Frazionabile in 

12 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 10600.0 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z8D2A3D548 CUP  

Creditore Forcella Impianti di Forcella Enzo 

Causale Lavori di manutenzione straordinaria scuole Fabbiani - Verzella 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 976,00= Frazionabile in 

12 

 

 

 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data emissione fattura Scadenza pagamenti Importo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1550 del 20/11/2019 

Novembre Dicembre 1.488,40 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) Assicurato che: 

• si provvederà, a rendere pubblici i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa per 

assicurare la trasparenza dell’attività dell’amministrazione pubblica e la conoscibilità 

dei dati e delle informazioni relative alle decisioni che comportano spesa di denaro 

pubblico; 

• il numero assegnato in trasparenza amministrativa è il n° 606 in data 18.10.2019; 

• l’operatore economico risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, giusto 

certificato n° di prot. INAIL 17386887 del 12.07.2019, la cui scadenza è al 

09.11.2019; 

Precisare che, l’operatore economico interessato dovrà emettere, dopo l’ultimazione dei 

lavori, unica fattura corrispondente ai quattro preventivi, per l’importo di € 1.220,00 oltre 

IVA per € 268,40, e così per complessivi € 1.488,40=, riportante il Codice CIG assegnato 

Z8D2A3D548;   

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Capo Settore geom. Donato D’Alonzo. 

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1550 del 20/11/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1747 del 18/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

18/10/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1747 del 18/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 10600 2341 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 976,00 

2019 10170 2343 1 01 02 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso commerciale 

e istituzionale 
512,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

20/11/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2461 

Il 24/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1550 del 20/11/2019 con oggetto: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU IMPIANTI IDRO-TERMICI PRESSO 

EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE. APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA. 

AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO "FORCELLA IMPIANTI DI FORCELLA 

ENZO". 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 24/12/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


